
Netznutzungsentgelte Gas 2019 

 

NNE Gas 2019 – Stand: 31.12.2018 

 

 

Entgelte für die Nutzung der Netzinfrastruktur Gas 

 

gültig ab 01. Januar 2019 

Entgelte für Messstellenbetrieb und Messung 
 
Soweit es nicht den Messstellenbetrieb für moderne Messeinrichtungen und intelligente 
Messsysteme nach dem Messstellenbetriebsgesetz betrifft. 
 

Zähler 

Ausspeisepunkte  
ohne Leistungsmessung 

Ausspeisepunkte 
mit Leistungsmessung 

Messstellenbetrieb Messung Messstellenbetrieb Messung 

[€ pro Jahr] [€ pro Jahr] [€ pro Jahr]  [€ pro Jahr] 
G 2,5 – G 6 9,00 1,80     

G 10 – G 25 18,00 1,80 18,00 180,00 

G 40 – G 100 96,00 1,80 96,00 180,00 

größer G100      192,00 180,00 

Zusatzausstattung         

Mengenumwerter 240,00   240,00   

 
 
 

Zusätzliche Datenbereitstellung an berechtigte Dritte 

Abrechnungsart 
Preis 

[€ pro Messlokation] 

Einmalige zusätzliche Datenbereitstellung eines zeitlich  
zusammenhängenden Lastgangs bis maximal 12 Monate 

38,50 

  
 
Sämtliche Entgelte verstehen sich zzgl. Umsatzsteuer in der jeweiligen gültigen Höhe, 
z.Z. 19 %. 
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Entgelte für die Nutzung der Netzinfrastruktur Gas 

(mit vorgelagertem Netz) 

gültig ab 01. Januar 2019 

Entgelte für Kunden mit Leistungsmessung 

Arbeitsentgelt 

Jahresverbrauchsmenge Arbeitspreis  

ID-
Nr. 

Untergrenze Obergrenze  

 Wmin Wmax AP 

 ab [kWh] bis [kWh] [Cent pro kWh] 

1   0,2262 

 

Leistungsentgelt 

Jahreshöchstleistung Sockelbetrag 
durch Sockelbe-
trag abgegoltene  

Leistung 

Leistungspreis  
der nicht abgegol-

tenen Leistung 

ID-
Nr. 

Untergrenze Obergrenze    

 Pmin Pmax SBP PS LP 

 ab [kW] bis [kW] [€ pro a] [kW] [€ pro kW] 

1 1 500 0,00 0 27,35 

2 501 2.500 13.675,00 500 13,84 

3 2.501 100.000 41.355,00 2.500 7,17 

  
Die Preise verstehen sich zzgl. der Kosten für den Messstellenbetrieb und Messung. 
 
Zu den vorgenannten Netzentgelten kommt noch die gesetzliche Umsatzsteuer in der jewei-
ligen gültigen Höhe, z.Z. 19 %. 
 
Für Abnahmefälle von weniger als 5 Mio. kWh pro Jahr und oberhalb des jeweiligen Grenz-
fälle wird zusätzlich die entsprechende Konzessionsabgabe von 0,03 Cent/kWh berechnet.  
 
Erfolgt die Lieferung unterhalb des jeweiligen Grenzpreises, so sind die Berechnung des 
Grenzpreises und die Lieferung unterhalb des Grenzpreises durch ein Testat eines Wirt-
schaftsprüfers nachzuweisen.  
  
 

Berechnungsbeispiel: 10 Mio. kWh und 3.000 kW 
 

Sockelbetrag: 41.355,00 € 
Leistungsentgelt: 3.585,00 € 
Arbeitsentgelt: 22.615,72 € 
Summe Netznutzungsentgelt: 67.555,72 € 
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Entgelte für die Nutzung der Netzinfrastruktur Gas 

(mit vorgelagertem Netz) 

gültig ab 01. Januar 2019 

Entgelte für Kunden ohne Leistungsmessung 

Jahresverbrauchsmenge Grundpreis Arbeitspreis 

Untergrenze Obergrenze 

von [kWh] bis [kWh] € pro Monat Cent pro kWh 

1.000 0,05 2,32 

1.001 8.000 0,75 1,48 

8.001 50.000 3,36 1,09 

50.001 200.000 12,35 0,88 

200.001 500.000 38,25 0,72 

500.001 1.500.000 82,26 0,61 

 
  
Die Preise verstehen sich zzgl. der Kosten für den Messstellenbetrieb und Messung. 
 
Sämtliche Entgelte verstehen sich zzgl. Umsatzsteuer in der jeweiligen gültigen Höhe, 
z.Z. 19 %. 
 
Konzessionsabgabensätze: 
 
Kochen und Warmwasser: 0,51 Cent/kWh 

0,22 Cent/kWhAllgemeiner Tarif
0,03 Cent/kWhSonderverträge:

  
 
Berechnungsbeispiel: 35.000 kWh/a 

 
Grundpreis: 40,32 € 

381,50Arbeitspreis: € 
4Summe Netznutzungsentgelt: 21,82 € 

 

0


